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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. В последние

несколько десятилетий концепция управления устойчивым развитием туризма

приобрела широкую популярность в различных отраслях. Концепция

устойчивого развития предполагает не только получение финансовой прибыли,

но и учитываются факторы социального, экологического, а также

экономического характера. Стоит отметить, что совершенствование управления

устойчивым развитием позволяет учитывать не только потребности нынешнего

поколения, но и будущих поколений в том числе. Достижения управления для

устойчивого развития является основой формирования целостной

конкурентоспособной национальной экономики, это касается всех отраслей, в

том числе и туризма. Туристическая отрасль является сложной социально-

экономической системой, которая охватывает такие компоненты, как

человеческие ресурсы, природно-рекреационные ресурсы, организация

различных видов деятельности в туристической сфере, экологические факторы

и множество других факторов, которые необходимо учитывать при

деятельности в туристической отрасли. Поэтому концепция управления

устойчивым развитием способна удовлетворить все требования участников

рынка, так как она учитывает такие аспекты, как социальное и экономическое

развитие, и предполагает то, что не должен быть нанесён ущерб ресурсам и

недопустимо их истощение, таким образом, затрагивается экологический

аспект.

Переход к устойчивому развитию вызывает необходимость определения

роли и места туризма в системе факторов устойчивого развития, что

обусловлено все возрастающей значимостью туризма в мировой экономике.1

В годы независимости в Республике Таджикистан принимались

различные составные элементы концепции для устойчивого развития, которые

1 Усманова Т. Дж., Туризм в системе факторов устойчивого развития / Туризм как важный элемент устойчивого

развития Таджикистана//Составители: Асророва З.И., Хасанов Р.Х.. – Душанбе: РТСУ. 2021. – С. 201
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были отражены в стратегиях, принятых правительством. Концепция

устойчивого развития используется в экономическом развитии, и она показала

свою эффективность на практике. В последние десятилетия Республика

Таджикистан активно развивает туристическую отрасль, и государство

оказывает всестороннюю поддержку в развитии данной отрасли путём

реализации различных программ, стратегий концепции развития туристической

индустрии. Исследование данной темы, обращённое на обеспечение

устойчивого развития туристической индустрии, связано с различными

направлениями туризма в Таджикистане: гостиничной индустрией, санаторно-

курортным назначением, историей развития туризма в Таджикистане, а также

прогнозированием развития туристической индустрии Республики

Таджикистан на текущем этапе развития страны, что является актуальным и

своевременным.

С этой позиции необходимым является детальное изучение концепции

управления устойчивым развитием в туризме, её использование в развитии и

совершенствовании туристической отрасли в Республике Таджикистан, что и

обусловило данное исследование.

Степень разработанности темы диссертации. Анализ специальной

литературы, проведенный автором диссертационного исследования, позволил

установить, что уже обозначились фундаментальные подходы и накоплен

значительный практический опыт в области управления устойчивым развитием

в туризме, которые отражены в трудах исследователей отечественных и

зарубежных стран.

В зарубежных странах вопросы, связанные с изучением устойчивого

развития были исследованы в трудах Айсанова Р. М., Альмухамедовой О.А.,

Бринчук М.М., Водовода А.В., Дурович А. П., Карповой Г.А., Кукушкиной

А.В., Лапочкиной Л.В., Максаровой Е.М., Миркина Б.М., Писаревского Е.Л.,

Раянова Ф.М., Сергеева И.Б., Фадеевой А.С., Хачмамук Р. В., Шимовой О.С. и

др.
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В Республике Таджикистан вопросы, связанные и с устойчивым

развитием и с туристической индустрией, рассматривались в научных трудах:

Амоновой Д.С., Асроровой З.И., Бабаджанова Р. М., Диловарова Р.Д., Ғаниева

Т. Б., Дустбаева Ш., Ёрова Дж.Н., Кадыровой М.И., Кодирова Д.Б., Комилова

С.Ҷ., Курбонов Ш.Я., Машокиров Дж.Н., Исайнова Х.Р., Мирсаидова А. Б.,

Мухаббатова Х.М., Низомовой Т. Д., Обидова Ф.С., Одинаева Х.А.,

Сайфуллоева Н.Н., Сафарова У.А., Усмановой Т. Дж., Хасанова Р.Х., Шамсова

И.С. и др.

Однако, несмотря на значительное количество научных работ по данной

теме, требуется исследовать вопросы, связанные с совершенствованием

управления туризма с учетом концепции устойчивого развития в Республике

Таджикистан.

Таким образом, разработка системы государственной поддержки

управления устойчивым развитием туризма в Республике Таджикистан

определили актуальность темы настоящего исследования.

Связь исследования с программами (проектами) или научными

темами. Диссертационное исследование выполнено в рамках Национальной

стратегии развития Республики Таджикистан на период до 2030 года и

Стратегии развития туризма в Республике Таджикистан на период до 2030 года.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Цель исследовании. Целью научного исследования является развитие

теоретико-методологических основ управления устойчивым развитием туризма

в условиях углубления рыночных отношений, а также разработка научно-

практических рекомендаций по совершенствованию управления устойчивым

развитием туризма в Республике Таджикистан.

Задачи исследования:

- исследовать и проанализировать теоретико-методические аспекты

формирования устойчивого развития в современной экономической науке и
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практике, с использованием предварительного анализа литературы и

предыдущих исследований. На основе полученных данных, сформулировать

гипотезу о связи устойчивого развития и туризма;

- определить научные основы управления устойчивым развитием

туризма в современных условиях, а также обосновать роль государства в

развитии сферы туризма;

- выявить текущее состояние управления в туристической отрасли в

контексте реализации программ, направленных на развитие туризма в

Таджикистане;

- оценить возможности туристического потенциала и туристических

ресурсов по регионам Республики Таджикистан;

- обосновать конкретные преимущества развития отрасли туризма с

целью обеспечения управления устойчивым развитием в Республике

Таджикистан;

- аргументировать приоритетные механизмы управления и

государственной поддержки устойчивым развитием туризма в Республике

Таджикистан;

- разработать предложения по совершенствованию организационно-

экономических аспектов управления устойчивым развитием туризма в

Республике Таджикистан.

Объектом исследования: является экономика Республики Таджикистан

в том числе и сфера услуг.

Предмет исследования: социально-экономические отношения,

возникающие в процессе совершенствования управления устойчивым

развитием туризма.

Гипотеза исследования: предположение такого утверждения, что когда

принципы устойчивого развития активно и целенаправленно применяются в

туристической индустрии, то это приводит к повышению уровня

экологической, социокультурной и экономической устойчивости, что в свою
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очередь способствует улучшению экологической ситуации, удовлетворению

потребностей местного населения, сохранению культурного наследия и

сбалансированному экономическому росту.

Методы исследования. В ходе выполнения диссертационного

исследования применялись методы экономического анализа и синтеза,

международных сравнительных оценок, динамического и сравнительного

анализа статистических данных, а также сценарного моделирования.

Теоретико-методологической основой исследования являлись

постановления Правительства Республики Таджикистан, нормативно-правовая

и методическая база в области развития туризма, республиканские и

региональные целевые программы, статистические и аналитические материалы

Государственного агентства по статистике при Президенте Республики

Таджикистан, аналитические отчеты Комитета по развитию туризма при

Правительстве Республики Таджикистан, научно-исследовательских

институтов, предприятий туризма, собственные наблюдения автора и интернет

ресурсы.

База исследования. Диссертационное исследование выполнено на

кафедре менеджмента и маркетинга Российско-Таджикского (Славянского)

Университета

Научная новизна диссертации заключается в дальнейшем развитии

теории устойчивого развития посредством применения системного подхода,

разработке научно-обоснованных рекомендаций по совершенствованию

управления устойчивым развитием туризма на перспективу.

Основные положения, носящие элементы новизны, заключаются в

следующем:

- теоретические концепции «устойчивого развития» структурированы и

организованы с позиции микро-, макро- и мезоуровней, на основе этого

предложен авторский подход к раскрытию сущности устойчивого развития

туризма, согласно которому: «Устойчивое развитие туризма – это трендовый,
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все более с каждым периодом нарастающий рост сферы туризма с сохранением

и поддержанием природно-рекреационных ресурсов, а также оптимально

сочетающее сбалансированное взаимодействие экологических, экономических,

социальных, технологических составляющих в развитии индустрии туризма».

- обоснована необходимость активного участия государства в разработке

и реализации принципов управления устойчивым развитием туризма

обоснована на основе анализа имеющихся исследований. Выделены ключевые

направления воздействия: разработка интегральной стратегии туризма,

обеспечивающей сохранение и увеличение ресурсной базы; оптимизация

инфраструктурных условий для развития туристической отрасли; повышение


[…]


- обеспечение сотрудничества между ВУЗами, государством и частным

туристическим сектором, с целью изучения конкурентоспособности

туристических направлений, приносящих прибыль в долгосрочной

перспективе;

- проведение периодического анализа туристического рынка для внесения

корректировок в соответствующие Программы и Стратегии;

- оказание поддержки туристическому бизнесу, который активно

использует концепцию устойчивого развития. Особое требование для

долгосрочной экономической устойчивости заключается в том, чтобы избегать

культуры зависимости от финансовой помощи;

- введение дополнительных мер по предотвращению экологических

нарушений, путем повышения штрафов и использование данных средств с

целью устойчивого развития.

- качественное обслуживание туристов, что будет способствовать

увеличению прибыли и рентабельности организаций, ведущих

предпринимательскую деятельность в области туризма;

- проведение анализа полученного опыта и сопоставления его с новыми

результатами по полученным программам в различных «секторах» программ и

стратегий с конечной целью развития экономики государства.

В целом туризм для Таджикистана крайне актуален, и реализация выше
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отмеченных рекомендаций в сфере туризма способствует развитию экономики,

улучшению производственной и социальной инфраструктуры.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1.

Постановление Правительства Республики Таджикистан от 29 июля 2022 года № 370

О прогнозе основных макроэкономических показателей Республики Таджикистан на 2023-2025 годы

Приложение

к Постановлению Правительства

Республики Таджикистан

от «29» июля 2022 года, № 370
Показатели Единица

измерения

2022 год Прогноз 2023 года Параметры прогноза

Оценка по

сравнению с

2021 годом

(в

процентах)

Прогноз по

сравнению с

2022 годом

(в

процентах)

Прогноз

2024 года

по

сравнению с

2023 годом

(в

процентах)

Прогноз

2025 года

по

сравнению с

2024 годом

(в

процентах)

Численность постоянного

населения (в среднегодовом

исчислении)

тысяч чел. 10051 103 10272 102,2 10426 102 10666 102,3

Валовой внутренний продукт

(ВВП) в прогнозных ценах

соответствующих лет

млн. сомони 114156 107,2 127253 107,8 142533 108,0 162911 108,1

Индекс-дефлятор ВВП в процентах 108 103,4 103,7 105,7

ВВП на душу населения сомони 11357 112,6 12388 109,1 13670 110,4 15274 111,7

Объем промышленной продукции

в прогнозных ценах

соответствующих лет

млн сомони 47102 119,2 60138 120,1 73510 121,2 92264 121,4

Грузоперевозки всеми видами

транспорта

млн тонн 88,4 107,7 93,2 105,4 98 105,6 104,0 105,7

Перевозка пассажиров всеми

видами транспорта

млн пасс 800 108,6 847,7 106,0 910 107,4 977,3 107,4

194

Продолжение таблицы

Внешнеторговый оборот-всего млн доллар 5610 88,2 6430 114,6 7350 114,3 8560 116

в том числе

экспорт

млн доллар 1885 87,7 2392 126,9 2808 117,4 3424 122

импорт млн доллар 3725 88,5 4038 108,4 4542 112,5 5136 113,1

Инвестиции в основной капитал за счет

всех источников финансирования

млн сомони 15257,5 103,4 17299,1 113,4 19000,0 109,8 21300,4 112,1

В том числе за счет средств

государственного бюджета

млн сомони 4650,0 76,1 4900,0 105,4 5200,0 106,1 5600,0 107,7

Иностранные инвестиции (кредиты,

гранты, прямые)

млн доллар 894,2 108,6 972,0 108,7 1055,6 108,6 1182,3 112,0

Приём студентов в учреждения высшего

профессионального образования за счет

всех источников финансирования

человек 66668 104,2 69748 104,6 71013 101,8 71723 101,0

В том числе за счет средств

государственного бюджета

человек 12650 90,7 13030 103,0 13160 101,0 13291 101,0

Приём студентов в учреждения высшего

профессионального образования

зарубежных стран

человек 6013 105,2 6254 104,0 6320 101,1 6394 101,2

В том числе за счет средств

государственного бюджета

(Дурахшандагон)

человек 75 80 106,7 85 106,3 90 105,9

Приём студентов в учреждения среднего

профессионального образования

человек 45438 158,2 47042 104 48673 103,5 50133 103,0

В том числе за счет средств

государственного бюджета

человек 9800 134,0 10092 103,0 10420 103,3 10860 104,2

Приём студентов в учреждения

начального профессионального

образования

человек 19493 148,6 20073 103,0 20481 102,0 21107 103,1

В том числе за счет средств

государственного бюджета

человек 14150 126,3 14416 101,9 14857 103,1 15212 102,4

Приём магистров в учреждения высшего

професионального и научного

образования республики

человек 7605 328,4 7974 104,9 8214 103,0 8624 105,0

В том числе за счет средств

государственного бюджета

человек 2062 169,4 2144 104,0 2252 105,0 2344 104,1

195

Продолжение таблицы

Приём докторов по специальности (PhD) в

учреждения высшего професионального и

научного образования республики

человек 1999 498,5 2064 103,3 2143 103,8 2196 102,5

В том числе за счет средств

государственного бюджета

человек 977 264,8 1016 104,0 1054 103,7 1084 102,8

Количество медицинских учреждений единиц 4584 100,0 4615 100,7 4769 103,3 4865,0 102,0

Финансирование для проведения научно-

исследовательских и опытно-

конструкторских работ за счет средств

государственного бюджета

млн сомони 113,4 129,7 121 107,0 128 105,7 137 106,8

Занятость населения

Трудовые ресурсы тысяч

человек

5826 101,7 5934 101,9 6041 101,8 6150 101,8

Занятость населения тысяч

человек

2592 102,0 2636 101,7 2681 101,7 2729 101,8

Количество новых создаваемых рабочих

мест

тысяч мест 205 108,5 221 107,7 236 106,7 251 106,4