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ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Сахибова Евгения Нуруллоевича на тему:

"Совершенствование управления устойчивым развитием туризма (на

материалах Республики Таджикистан)", представленной на соискание

учёной степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.10.
- Менеджмент, маркетинг и ценообразования (менеджмент).

В рамках реализации государственных стратегий и программ по

устойчивому развитию разработанная диссертация на тему:

"Совершенствование управления устойчивым развитием туризма (на

материалах Республики Таджикистан)" считается весьма актуальной и

востребованной.

Диссертация состоит из введения, 3 глав, 9 параграфов, заключения,
списка литературы и приложения. Общий объем диссертации составляет

195 страницы компьютерного текста, включающего 14 таблиц, 15

рисунков, 7 диаграмм и 1 приложения.

Туризм в качестве быстроразвивающегося сектора национальной

экономики современного Таджикистана приобретает приоритетной

значение в иерархии направлений экономического развития и становиться

одним из ключевых источников роста, посредством чего продвигается

концепция устойчивого роста, соответствующей глобальным Целям

Устойчивого Развития.

Научная новизна диссертации заключается в дальнейшем развитии

теории устойчивого развития посредством применения системного

подхода, разработке научно-обоснованных рекомендаций по

совершенствованию управления устойчивым развитием туризма на

перспективу.

В этой связи, автору следовало бы также включить в систему

целевых ориентиров и «Стратегию устойчивого развития туризма» в

условиях регионального и местного управления и определить их влияние

на социально-экономическое развитие регионов страны с использованием
качественных и количественных индикаторов.

Практическая значимость исследования состоит в том, что

материалы исследований могут быть использованы при принятии

соответствующих решений органами государственной власти,

связанными с управлением устойчивого развития и туристической сферой,

менеджментом всех уровней, связанных с деятельностью в туристической

отрасли и совершенствованием управлением туристическими объектами с

учетом концепции устойчивого развития туризма.

В диссертации проведен значительный объем статистических

данных. Для определения текущего состояния туристической отрасли

Республики Таджикистан был выбран стратегический метод SWOT -

анализ, позволяющий провести качественную оценку текущего состояния

инфраструктуры туристических объектов РТ.

Таким образом, содержание автореферата демонстрирует глубокое
и всестороннее исследование темы управления устойчивым развитием

туризма в условиях рынка, особенно в контексте Республики

Таджикистан.

С учетом важности развития данной направленности экономики и

новой концепции управления развитием диссертация могла бы

дополнительно усилена сценарными вариантами устойчивого развития в

разрезе регионов в координации с укреплением потенциала управления на

местном уровне.

Вместе с тем, автореферат представлен в форме законченного

исследования и может быть использован в качестве солидного источника

аналитики для продолжения дальнейших изысканий по продвижению

турпродукта под брендом Таджикистан.

Диссертационное исследование Сахибова Е.Н., на тему

’’Совершенствование управления устойчивым развитием туризма (на

материалах Республики Таджикистан)" подчеркивает хорошую

подготовку и профессиональный подход автора к написанию подобных

научных работ. Исходя из этого можно с уверенностью отметить, что

работа отвечает критериям, предъявляемые к диссертациям на соискание

ученой степени кандидата экономических наук и соответствует

специальности 08.00.10. - Менеджмент, маркетинг и ценообразование

(менеджмент).
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